2. Ovo su svakako izabrani bogovi koje Varon preporučuje u jednoj jedinoj knjizi: Jan, Jupiter, Saturn, Genije, Merkur, Apolon, Mars, Vulkan, Neptun, Sunce, Orko, Liber otac, Telus, Cerera, Junona, Luna, Dijana, Minerva, Venera, Vesta; ukupno ih je dvadeset^A, dvanaest muških i osam ženskih³).

Tko su izabrani bogovi, i da li su izuzeti od poslova nižih bogova?

Da li se ta božanstva nazivaju izabranim zbog važnijih uloga u svijetu, ili pak zbog toga što su bolje poznati među pukom i što je veće njihovo javno štovanje? Ako je to zbog toga što obavljaju važnije poslove u svijetu, onda ih ne bismo smjeli nalaziti među onim takoreći pučkim mnoštvom božanstava kojima su dodijeljeni sitniji poslovi. Prvo, sam Jan pojavljuje se u času začetka, odakle počinju svi oni poslovi što su onako nasitno raspodijeljeni među sitnim božanstvima, te on sam otvara vrata prijamu sjemena. Tu je i Saturn zbog samog sjemena; tu je Liber, koji muškarca izbavlja izbačenog sjemena; tu je Libera, koju poistovjećuju s Venerom; koja dotično dobročinstvo podaruje ženi, da se i ona isto tako izbavi izbačena sjemena.⁴) Sva su ta božanstva među onima što se nazivaju izabranim. Ali tu je i božica Mena, koja bdije nad ženskom mjesecnicom, i koja iako je Jupitrova kći, ipak nije poznata. Tu brigu nad ženskim mjesecnicama, u knjizi o izabranim bogovima, isti pisac pripisuje i Junoni, a ona je čak kao kraljica među izabranim božanstvima, pa ipak ovdje — kao *Juno Lucina*, zajedno s istom Menom (svojom pastorkom) nadzire istu krv.⁵) Tu su još i dva veoma nepoznata božanstva, Vitumnus i Sentinus, od kojih jedan zametku daruje život (*vita*), a drugi sjetila (*sensus*)⁶). Pa iako su posve nepoznati, oni nedvojbeno podaraju mnogi više negoli toliki bogovi

⁴ VARON, *Antiq.*, fr. 258; usp. fr. 192 i gore 4, 11.

⁵ VARON, *Antiq.*, fr. 267—268.

⁶ VARON, *Antiq.*, (*rer. div.* 14), fr. 193; usp. TERTULIJAN, *Ad nat.* 2, 11, 4.

A iako božica *Libera* nije u ovom izboru, Augustin je povezuje s bogom Liberom. Bog Jan (*Janus*) imao je naziv *Conseivus*. *Orcus* je istovjetan s bogom *Dis Pater*-om, ili Plutonom. Genije nije onaj genij domaćeg kulta, nego *Genius Populi Romani*, koji je imao posebno svetište na Forumu i žrtvenik na Kapitolu.

et selecti. Nam profecto sine vita et sensu, quid est illud totum, quod muliebri utero geritur, nisi nescio quid abiectissimum limo ac pulveri comparandum?

...quia selecti non sunt Vitumnus Sentinus et Mens...

3. 1. Quae igitur causa tot selectos deos ad haec opera minima compulit, ubi a Vitumno et Sentino, quos *fama obscura recondit*⁷, in huius munificentiae partitione superentur? Confert enim selectus Ianus aditum et quasi ianuam semini; confert selectus Saturnus semen ipsum; confert selectus Liber eiusdem seminis emissionem viris; confert hoc idem Libera, quae Ceres seu Venus est, feminis; confert selecta Iuno, et hoc^a non sola, sed cum Mena, filia Iovis, fluores menstruos ad eius, quod conceptum est, incrementum: et confert Vitumnus obscurus et ignobilis vitam; confert Sentinus obscurus et ignobilis sensum; quae duo tanto illis rebus praestantiora sunt, quanto et ipsa intellectu ac ratione vincuntur. Sicut / enim, quae ratiocinantur et intellegunt, profecto potiora sunt his, quae sine intellectu atque ratione ut pecora vivunt et sentiunt: ita et illa, quae vita sensuque sunt praedita, his, quae nec vivunt nec sentiunt, merito praeferuntur. Inter selectos itaque deos Vitumnus vivificator et Sentinus sensificator magis haberi debuerunt quam Ianus seminis admissor et Saturnus seminis dator vel sator et Liber et Libera seminum commotores vel emissores; quae semina cogitare indignum est, nisi ad vitam sensumque pervenerint. Quae munera selecta non dantur a diis selectis, sed a quibusdam incognitis et prae istorum dignitate neglectis. Quod si respondetur omnium initiorum potestatem habere Ianum et ideo illi etiam quod aperitur conceptui non immerito attribui, et omnium seminum Saturnum et ideo seminationem quoque hominis non posse ab eius operatione seiungi; omnium seminum emittendorum Liberum et Liberam et ideo his etiam praeesse, quae ad substituendos homines pertinent, omnium purgandorum et pariendorum Iunonem et ideo eam non deesse purgationibus femina/rum et partibus hominum: quaerant quid respondeant de Vitumno et Sentino, utrum et ipsos velint habere omnium quae vivunt et sentiunt potestatem. Quod si concedunt, attendant quam eos sublimius locaturi sint. Nam seminibus nasci in terra et ex terra est; vivere autem atque sentire etiam